
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

Y Wii,171 
;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

ACUERDO REGIONAL N° 244-2018-GRJ/CR 

  

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 17 días del mes de julio de 2018, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 
El Memorando N°446-2018-GRJ/GRDS, remitido por el Lic. Luis Alberto Ortiz Soberanes — Gerente 
Regional de Desarrollo Social. 

CONSIDERANDO: 
Que, los artículos 191° y 199° de la Constitución Política del Perú, concordante con el literal k) del 
artículo 15° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescriben que, el Consejo 
Regional tiene la atribución de fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno 
Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público 
regional; 

Que, mediante Ordenanza Regional N° 141-2012-GRJ/CR de 14 de agosto de 2012 se aprueba 
eclarar de interés y necesidad pública regional la atención prioritaria especializada a personas 

afectadas por la contaminación ambiental, en la provincia de Yauli y otras afectadas, de la Región 
Junín; se encarga al Ejecutivo Regional a través de la Dirección Regional de Salud con la participación 
de la sociedad civil interesada, la formulación, implementación y ejecución de un programa de atención 
especializada a personas afectadas por la Contaminación Ambiental por plomo, arsénico, cadmio y 
otros elementos y sustancias toxicas que vulneran la salud individual de los residentes de la provincia 
de Yauli — La Oroya y las otras provincias de la región. El programa de segundo nivel de atención de 
la salud, ofrecerá atención especializada con capacidades técnicas, equipos y profesionales 
necesarios, comprendiendo lineamientos de prevención, educación, diagnóstico, tratamiento, manejo 
y rehabilitación; se crea el registro regional de desplazados y afectados por las actividades económicas 
intensivas a fin de determinar el número de personas, territorio y otros, afectados por la contaminación 
ambiental, a fin de que las autoridades locales, regionales y las empresas responsables del daño, 
establezcan mecanismos de atención directa e inmediata; y, se encarga al Ejecutivo Regional 
establecer coordinaciones y convenios con personas naturales, jurídicas, empresas públicas y 
privadas, y otras organizaciones que considere conveniente para el cumplimiento del programa; 

Que, con Informe N°210-2018-GRJ-DRSJ-OEPE/UP, suscrito por el CPC. Edelmira Espinoza 
Espinoza — Responsable de la Unidad de Presupuesto, dirigido al CPC. Cesar P. Bujaico Mendoza —
Director Ejecutivo de Planeamiento Estratégico, informa lo siguiente: 

• La Dirección General de la Dirección Regional de Salud Junín, solicita información sobre el 
estado de la transferencia por el importe de S/:50,000.00 (Cincuenta mil 00/100 soles) por 



EGION 17 

agn:IIM Y KIWI 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

.0\,1\ \ V. A 1111 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

parte de la Sede ( Gobierno Regional Junín) hacia la Dirección Regional de Salud Junín, para 
el cumplimiento de la Ordenanza Regional N° 141-2012-GRJ/CR que declara de interés y 
necesidad publica regional la atención prioritaria y especializada a las personas sobre 
expuestas a la contaminación ambiental en la provincia de Yauli y otras afectadas de la 
Regional Junín. 

• Al respecto se informa que según reporte SIAF, Nota de Modificación Presupuestal año fiscal 
2012, no se evidencia transferencia presupuestal alguna recibida por la Sede (Gobierno 
Regional de Junín) hacia la Dirección Regional de Salud Junín por el importe de S/:50,000.00 
(Cincuenta mil 00/100 soles). 

Que, con Reporte N°040-2018-GRJ-DRSJ-DG-OEPE, remite el al CPC. Cesar P. Bujaico Mendoza —
Director Ejecutivo de Planeamiento Estratégico dirigido al MC. Henry F. Aguado Taquire, 

O 	 mencionando que respecto a la transferencia de S/.50,000.00 soles de parte de la Sede, para el 
r3 D 	cumplimiento de la Ordenanza Regional N°141-2012-GRJ/CR, sobre la contaminación ambiental en 
tu a' u te, 	la Provincia de Yauli — La Oroya, en ese sentido manifestarle que según el reporte del SIAF, no se 

u 9 	evidencia ninguna transferencia presupuestal. 

Lt1 
Ei Que, Reporte N°083-2018-GRJ-DRSJ-DG suscrito por la Sub Directora Regional de Salud Junín — 

á Fh  • Lu C.D. Saskia Elena Arauco Aguilar, dirigido al Lic. Luis Alberto Ortiz Soberanes — Gerente Regional de 
Desarrollo Social, señalando que la Dirección Ejecutiva de Planeamiento Estratégico de la DIRESA 
Junín, señala que no se evidencia ninguna transferencia presupuestal para el cumplimiento de la 
Ordenanza Regional N°141-2012-GRJ/CR. 

Que, con Memorando N °446-2018-GRJ/GRDS, remite el Lic. Luis Alberto Ortiz Soberanes — Gerente 
Regional de Desarrollo Social dirigido a la Abog. Lucila Marta Chávez Carhuamaca — Secretaria 
Ejecutiva Consejo Regional, señalando que están remitiendo el Reporte N °083-2018-GRJ-DRSJ-DG 
para el cumplimiento de la Ordenanza Regional N°141-2012-GRJ/CR y hacer de conocimiento ante 
el Pleno de Consejo en la sesión ordinaria celebrada el 17 de julio de 2018. 

Que, el Pleno del Consejo Regional luego de debatir el presente tema considera, según la sesión de 
consejo de fecha 19 de junio se acordó: primero, por el Gerente Regional de Planeamiento, 
Presupuesto C.P.C. Ciro Camarena Hilario requieren que el Director Regional de Salud- Dr Henry 
Aguado Taquiri solicite el presupuesto de S/:50,000.00 (Cincuenta mil 00/100 soles) para la 
implementación de la Ordenanza Regional N°141-2012-GRJ/CR; segundo, se coordinó que el Director 
Regional de Salud- Dr Henry Aguado Taquiri, que cada 15 días tiene que informar sobre los avances 
de la implementación de la Ordenanza Regional N°141-2012-GRJ/CR. 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del 



REGIÓN, 

11 4., Y @KVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

L MARTINEZ  
EJERO DELEGA 

‘k,'\ 
,t\ \\ ■V.A ///¡ /*, 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNANIME de sus miembros. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- REMITIR el Memorando N°446-2018-GRJ/GRDS, a la Dirección Regional de 
Salud a fin de que realice el seguimiento sobre la implementación de la Ordenanza Regional N° 141- 
2012-GRJ/CR de fecha 14 de agosto de 2012, e informe al Pleno del Consejo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- REMÍTASE el Memorando N°446-2018-GRJ/GRDS y todos los actuados, a 
la Oficina Regional de Control Institucional del Gobierno Regional Junín (ORCI), para efectos de 
investigar sobre las responsabilidades de los funcionarios desde el año 2012 hasta la fecha, por la no 
Implementación de la Ordenanza Regional N° 141-2012-GRJ/CR de 14 de agosto de 2012. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 23 días del mes de julio del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Cornuniquese y Cúmplase. 

5 

o 
o 
w 
ft 

9 
Ir 

o o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

